[image: Без названия]
Российская Федерация
Новгородская область
Администрация СОЛЕЦКОГО муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.01.2021 № 47
г. Сольцы
[bookmark: _GoBack](в редакции от 01.02.2022 № 200)

Об утверждении Положения об отделе закупок
Администрации Солецкого муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", решением Думы Солецкого муниципального округа от 13.11.2020 №54 «О структуре Администрации Солецкого муниципального округа» Администрация Солецкого муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе закупок Администрации Солецкого муниципального округа.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель
Главы администрации  Ю.Н. Дуничев

              УТВЕРЖДЕНО

	постановлением Администрации
муниципального округа
от 15.01.2021  №4
(в ред. от 01.02.2022 №200)

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе закупок Администрации Солецкого муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Отдел закупок Администрации Солецкого муниципального округа (далее - Отдел) является структурным подразделением Администрации Солецкого муниципального округа (далее – Администрация округа).
1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон), Уставом Новгородской области, областными законами, указами Губернатора Новгородской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Новгородской области, Уставом Солецкого муниципального округа Новгородской области, иными  муниципальными правовыми актами, настоящим положением.
1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти, органами исполнительной власти области, структурными подразделениями Администрации, учреждениями и организациями в пределах полномочий Отдела.
1.4. Отдел не обладает статусом юридического лица, имеет бланк со своим наименованием.
1.5. Краткое наименование: отдел закупок.
1.6. Отдел в своей деятельности подотчетен заместителю Главы администрации муниципального округа.

2. Цели и задачи Отдела
2.1.  Деятельность Отдела направлена на достижение следующих целей:
2.1.1. Обеспечение планирования и осуществления Администрацией округа (далее - Заказчик) закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Администрации округа.

2.2. Основными задачами отдела являются:
2.2.1. Своевременное и полное удовлетворение потребностей Заказчика в товарах, работах, услугах с необходимыми показателями цены и качества;
2.2.2. Эффективное использование бюджетных средств;
2.2.3. Развитие добросовестной конкуренции в рамках своих полномочий;
2.2.4. Повышение уровня гласности и прозрачности осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Администрации округа;
2.2.5. Формирование у муниципальных служащих отдела нетерпимости к коррупционному поведению;
 2.2.6.	 Профилактика коррупционных правонарушений в отделе;
 2.2.7.	 Разработка и принятие мер, направленных на обеспечение соблюдения     муниципальными     служащими     отдела     запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции.

3. Полномочия Отдела
3.1. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие полномочия:
3.1.1.   Планирование закупок;
3.1.2. Организация на стадии планирования закупок консультаций с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) и участие в таких консультациях в целях определения состояния конкурентной среды на соответствующих рынках товаров, работ, услуг, определения наилучших технологий и других решений для обеспечения муниципальных нужд;
3.1.3.  Организация обязательного общественного обсуждения закупки товара, работы или услуги, по результатам которого в случае необходимости осуществляет подготовку изменений для внесения в планы-графики, извещение о закупках или обеспечивает отмену закупки;
3.1.4.  Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения муниципальных нужд Администрации округа (далее – Комиссия);
3.1.5.  Подготовка и размещение в единой информационной системе в сфере закупок извещения об осуществлении закупки, проектов контрактов;
3.1.6. Подготовка и направление приглашений принять участие в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) закрытыми способами;
3.1.7. Осуществление закупки малого объёма с использованием специализированных электронных ресурсов;
3.1.8. Проверка независимых гарантий, поступивших в качестве обеспечения исполнения контрактов, на соответствие требованиям Закона;
3.1.9. Организация заключения контракта;
3.1.10. Подготовка и размещение в единой информационной системе в сфере закупок отчёта об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций;
3.1.11. Участие в рассмотрении дел об обжаловании действий (бездействия) Заказчика.

4. Функции Отдела
Отдел выполняет следующие функции:
4.1. Планирует закупки:
4.1.1. Формирует по предложениям работников контрактной службы и специалистов Администрации округа план-график, размещает в единой информационной системе план-график и внесенные в него изменения;
4.1.2. Организует утверждение плана-графика;
4.2. В целях реализации полномочий Администрации округа в качестве уполномоченного органа на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) Отдел:
4.2.1. Обеспечивает рассмотрение поступивших в Администрацию округа заявок заказчиков на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) на соответствие установленным требованиям к форме, составу, содержанию такой заявки в сроки и в порядке, установленном Администрацией;
4.2.2. Обеспечивает предоставление учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы, организациям инвалидов преимущества в отношении предлагаемой ими цены контракта;
4.2.3. Обеспечивает осуществление закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, устанавливает требование о привлечении к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций;
4.2.4. Разрабатывает извещение об осуществлении закупки (далее извещение о закупке) в части установления:
срока, места и порядка подачи заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя);
даты и времени окончания срока подачи заявок на участие в электронном конкурсе, рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в электронном конкурсе, рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в электронном конкурсе, даты подачи участниками электронного конкурса окончательных предложений о цене контракта;
порядка предоставления участникам электронного конкурса, электронного аукциона разъяснений положений извещения о закупке, даты начала и окончания срока такого предоставления;
даты проведения электронного аукциона, а также даты окончания срока рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе;
даты и времени окончания срока подачи заявок на участие в электронном запросе котировок;
4.2.5. Осуществляет подготовку изменений в извещение о закупке в части установления:
срока, места и порядка подачи заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя);
даты и времени окончания срока подачи заявок на участие в электронном запросе котировок;
даты и времени окончания срока подачи заявок на участие в электронном конкурсе, рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в электронном конкурсе, рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в электронном конкурсе, даты подачи участниками электронного конкурса окончательных предложений о цене контракта;
даты проведения электронного аукциона, а также даты окончания срока рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе;
порядка предоставления участникам конкурса в электронной форме, электронного аукциона разъяснений положений извещения об осуществлении закупки, даты начала и окончания срока такого предоставления;
4.2.6. Осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии, в том числе обеспечивает проверку:
соответствия требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки;
непроведения ликвидации участника закупки - юридического лица и отсутствия решения арбитражного суда о признании участника закупки - юридического лица или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства;
неприостановления деятельности участника закупки в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на дату подачи заявки на участие в закупке;
отсутствия у участника закупки недоимки по налогам, сборам, задолженности по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
отсутствия в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации об участнике закупки - юридическом лице, в том числе информации об учредителях, о членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа участника закупки;
отсутствия у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов коллегиального исполнительного органа или главного бухгалтера юридического лица - участника закупки судимости за преступления в сфере экономики;
отсутствия у участника закупки - юридического лица привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в течение двух лет до момента подачи заявки на участие в закупке;
обладания участником закупки исключительными правами на результаты интеллектуальной деятельности;
отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта интересов;
соответствия дополнительным требованиям, устанавливаемым в соответствии с частью 2 статьи 31 Закона;
4.2.7. Осуществляет подготовку протоколов заседаний Комиссий по рассмотрению заявок, поступивших от участников конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), для заказчиков при осуществлении закупок для обеспечения нужд Солецкого муниципального округа на основании решений, принятых членами комиссии по осуществлению закупок, и в сроки, установленные Законом;
4.2.8. Размещает протоколы заседания Комиссии по осуществлению закупок в единой информационной системе в сфере закупок (далее единая информационная система) в сроки, установленные Законом;
4.2.9. Осуществляет в сроки, установленные Законом, размещение в единой информационной системе информации о закупке, в том числе:
извещения о закупке;
изменений, внесенных в извещение о закупке (не позднее следующего рабочего дня после поступления от заказчика таких изменений);
извещения об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя) (в день поступления решения заказчика об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в уполномоченный орган);
разъяснений положений извещения об осуществлении закупки при проведении конкурса в электронной форме и электронного аукциона, представленных заказчиком (в день их поступления);
4.2.10. В течение двух рабочих дней с даты поступления запроса о даче разъяснений результатов конкурса в электронной форме от оператора электронной площадки представляет в форме электронного документа участнику конкурса в электронной форме соответствующие разъяснения и размещает их в единой информационной системе;
4.2.11. В ходе определения поставщика (подрядчика, исполнителя) формирует дела об определении поставщика (подрядчика, исполнителя) в порядке, установленном Законом, обеспечивает их учет и хранение в течение шести лет;
4.2.12. Обеспечивает направление необходимых документов для заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по результатам несостоявшихся процедур определения поставщика в установленных Законом случаях в соответствующие органы, определенные пунктами 24 и 25 части 1 статьи 93 Закона;
4.2.13. Представляет в течение трех рабочих дней после поступления в Администрацию округа запроса от работников контрактной службы и специалистов Администрации округа дело об определении поставщика (подрядчика, исполнителя);
4.2.14. Участвует в представлении и защите интересов Администрации округа в судебных, правоохранительных и иных органах по вопросам, относящимся к полномочиям отдела, в том числе осуществляет подготовку необходимых материалов по запросам данных органов;
4.2.15. Участвует в представлении и защите интересов Администрации округа как заказчика, уполномоченного органа, а также представляет интересы образованных Администрацией округа комиссий по осуществлению закупок в органах, уполномоченных на осуществление контроля в сфере закупок, в том числе при рассмотрении дел по жалобам на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки о нарушении законодательных и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, антимонопольного законодательства;
4.2.16. Осуществляет подготовку проектов правовых актов Администрации округа по вопросам, относящимся к полномочиям Отдела;
4.2.17. Рассматривает поступившие в Администрацию округа обращения, документы и материалы по вопросам, относящимся к полномочиям Отдела, обеспечивает их своевременное и полное рассмотрение;
4.2.18. Оказывает консультационную и методическую помощь заказчикам, органам местного самоуправления на территории Солецкого муниципального округа по вопросам, относящимся к полномочиям Отдела;
4.2.19. Обеспечивает конфиденциальность сведений, полученных в результате деятельности Администрации округа, Отдела, а также хранение документации, связанной с размещением закупок;
4.2.20. Организует работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Отдела.
4.3. При исполнении, изменении, расторжении контракта:
4.3.1. Участвует в организации включения в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации о поставщике (подрядчике, исполнителе), с которым контракт был, расторгнут по решению суда или в связи с односторонним отказом Заказчика от исполнения контракта;
4.3.2. Составляет и размещает в единой информационной системе отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций;
4.3.3. Организует включение в реестр контрактов, заключенных заказчиками, информации о контрактах, заключенных заказчиками.

5. Показатели эффективности деятельности Отдела
Отдел обеспечивает проведение работ по стабилизации и улучшению значений следующих показателей эффективности деятельности Отдела:
5.1. Своевременная подготовка нормативных правовых актов, регулирующих сферу закупок для обеспечения муниципальных нужд;
5.2. Отсутствие фактов нарушения сроков проведения заседаний комиссий по осуществлению закупок;
5.3. Отсутствие фактов нарушения сроков размещения информации (протоколы заседаний комиссий по осуществлению закупок, внесение изменений в извещение и документацию о закупках, разъяснения положений документации о закупки, отмена закупки и др.), установленных Законом.

6. Права Отдела
Для исполнения установленных действующим законодательством полномочий Отдел вправе:
6.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, органов государственной власти области, иных государственных органов, органов местного самоуправления и организаций документы и информацию, необходимые для решения вопросов, отнесенных к полномочиям Отдела;
6.2. Разрабатывать методические материалы и рекомендации по вопросам, относящимся к полномочиям Отдела;
6.3. Давать разъяснения организациям и гражданам по вопросам, относящимся к полномочиям Отдела;
6.4. Проводить и принимать участие в совещаниях, семинарах, конференциях и прочих мероприятиях по вопросам, отнесенным к полномочиям Отдела;
6.5. Принимать участие в мероприятиях (совещания, конференции, семинары), проводимых Администрацией округа;
6.6. Создавать совещательные и экспертные органы (советы, группы, коллегии) в установленной сфере деятельности;
6.7. Привлекать для подготовки проектов правовых актов и иных документов, а также для разработки и осуществления мероприятий, проводимых Отделом в соответствии с возложенными на него полномочиями, работников других структурных подразделений и отраслевых органов Администрации округа.

7. Организация деятельности Отдела
7.1. Отдел возглавляет начальник Отдела, который назначается на должность и освобождается от должности Главой муниципального округа.
7.2. Структура и штат Отдела определяются штатным расписанием Администрации;
7.3. Назначение на должность и освобождение от должности работников Отдела осуществляется в соответствии с действующим законодательством;
7.4. Начальник Отдела:
7.4.1. Организует в соответствии с настоящим Положением работу Отдела;
7.4.2. Осуществляет непосредственное руководство деятельностью   Отдела;
7.4.3. Несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей в соответствии с действующим законодательством.
7.4.4. Распределяет обязанности между сотрудниками Отдела, оказывает сотрудникам Отдела необходимую методическую и консультационную помощь.
image1.jpeg